dere, atque esse quadratis distantiarum planetarum a sole reciproce proportionalem. Haec eadem veritas ex hisce duabus propositionibus consequitur; nam centro virium in ratione inuenta duplicata distantiarum attrahente, corpora in ellipticis vel hyperbolicis moveri debebant, quarum alteruter focus in centrum virium incidit.

Corollarium 3.

666. Secundum *Newtonum* vis attrahens solis est ad vim attrahentem terrae in aequalibus ab vtriusque centris distantis vt 227512 ad 1. Quare cum vis attrahens terrae in distantia semidiametri sua a centro seu in superficie aequalis sit vi gravitatis 1; corpus a centro solis semidiametrum terrestrem distans, ad id trahetur vi 227512 vicibus maiore quam gravitate. Ex quo concluditur, si corpus a centro solis distet 477 semidiametros terrae, vim, qua ad solem trahetur, fore aequalem vi gravitatis.

Corollarium 4.

667. Si igitur sol locum centri virium in reciproca duplicata ratione distantiarum attrahentis sustineat, pro *f* accipi. debet distantia 447 semidiametris telluris aequalis.

Scholion 2.

668. Quo hac propositione ad motum planetarum possint accommodari sit sol in C et planeta moveatur in ellipti ADBHA cuius axis transversus AB sit =E, distantia focorum CF=D, et celeritas,

Pl

tes, quam planetarum rec eadem velocitas, quam mercurio sic altitudinam hibernum Pro Venetur D=743. E=629. Loue est 9633. I vnde e aeræ m

666. ipsi, qu virium i

tionalem aliisque scilicet rrum vitarum Newtono conicas quamvis fatis clavis his lutioner

m planetarum rec eadem velocitas, quam mercurio sic altitudinam hibernum Pro Venetur

trahens solis ab vtriusque centrifemidiametri vi gravitatis m terrestrem

666. ipsi, qu virium i

tionalem aliisque scilicet rrum vitarum Newtono conicas quamvis fatis clavis his lutioner

tes, quam planeta habet in summa abscissa A adhibita sit altitudinali e. Eritque  $e = \frac{227512 \cdot D}{(E+D)^2}$ . Nam pro mercurio est E=15991 semid. telluris, quana sursam hic constanter ad distantias exprimentas adhibebimus, D=3367. Quare erit  $e = 7, 168$ . Pro Venere est E=29582 et D=2206, vnde sapetur  $e = 7, 598$ . Pro Tellure est E=41330 et D=743. Vnde erit  $e = 3, 323$ . Pro Marte est E=6299 et D=5887, vnde sit  $e = 3, 049$ . Pro Loue est E=214870 et D=10350, vnde  $e = 20, 9633$ . Pro Saturno est E=394042, et D=2209, vnde  $e = 0, 5173$ . Quae sufficiunt ad cuiusque planetæ motum abfolutum determinandum.

Scholion 3.

669. *Newtonus*, prout iam innuimus, ex ellipti, quam corpus describit, cognita, et centro virium in alterutro foco posito, deduxit vim accipit esse quadratis distantiarum reciproce proportionalem. Post modum autem a *Cel. Ioh. Bernoulli* aliisque huius propositionis inuenta sunt agitata, vt scilicet quaeratur curva, quam corpus circa centrum virium in ratione reciproca duplicata distantiarum attrahens, describet. Negabant enim a *Newtono* factis esse demonstratum, praeter sectiones conicas nullam aliam curvam quæstio fatissimæ, quamvis prop. XVII. Lib. I. Princ. Naturalis hoc factis clare euincere videatur. Huius igitur quæstionis his duabus quæstionibus plenam exhibuimus solutionem, qua *Newtoni* assertio extra dubium ponitur.

fur. Alias huius problematis solutiones videte licet in Comm. Acad. Paris. et Horis. subiectivis Francof.

Scholion 4.

670. Tempus unius revolutionis planetæ circa solem est  $\frac{7EVE}{250J}$  minorum secundorum (653) si quidem E et J in partibus millefimis pedis Rhemani exprimantur. Quia autem E et J commodius in semidiametris telluris exhibentur; quarum unus continet 20302353 pedes; loco fractionis  $\frac{1}{250}$  per quam  $\frac{7EVE}{250J}$  multiplicandum est; adhiberi oportet 569, 945. Hanc ob rem tempus unius revolutionis planetæ erit  $\frac{1699447EVE}{1000J}$  minorum secundorum, seu ob  $\pi=3, 1415926538$  et  $f=477$  semidiam. terræ, (667), erit tempus periodicum planetæ = 3, 758. EVE, minorum secundorum, expresso axe transverso in semidiametris terræ.

PROPOSITIO 82.

Problema.

Tabula VI. FIG. 3. 671. Si vis centripeta fuerit reciproce ut cubus distantiae a centro; requiritur curva, quam corpus vicinque prociptum describet, corporisque motus in ea.

Solutio.

Sit centrum in C et, proiciatur corpus ex A celeritate  $Vc$  et secundum directionem cum A c facientem angulum cuius sinus sit  $\frac{c}{a}$ , posita  $AC=a$ . Per-

PI

MOTU

Peruenit corpus in M, ubi sit  $CM=y$ , et in tangentem MT ex C demissum perpendicularum  $CT=r$ . Celeritas vero in M debita sit altitudini  $\varphi$ . Atque distantia a centro C, in qua vis centripeta æqualis est gravitati, sit = f. Hinc ergo erit vis centripeta in  $M = \frac{f^2}{y^2} = P(601)$ ; ex quo prodit  $Y = \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$ . Habebitur igitur pro curva quaesita ista æquatio  $\frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2} = c - \frac{c^2}{2y^2}$ . Arque cum sit  $\varphi = \frac{dy}{dt}$  (587), erit etiam  $\varphi = c - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{2y^2}$ . Has æquationes per sequentes casus examinabimus.

I. Si fuerit  $c = \frac{f^2}{2a^2}$ , erit  $\frac{1}{2} = \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$  seu  $\frac{1}{2} = \frac{f^2}{2} \left( \frac{1}{a^2} - \frac{1}{y^2} \right)$  Peripicietur autem ex hoc angulum  $CMT$ , cuius sinus est  $\frac{r}{y}$ , æqualem fore angulo ad A. Quamobrem curva his casibus descripta erit spiralis logarithmica, cuius centrum est in ipso centro vitem C. Ita autem corpus movebitur in hac spirali, ut semper sit  $\varphi = \frac{f^2}{2y^2}$  seu celeritas distantiae a centro reciproce proportionalis.

2. Si non fuerit  $c = \frac{f^2}{2a^2}$ , demittatur ex M in AC perpendicularis MP, et vocetur  $CP=x$  atque  $x=uy$ . Habebitur igitur  $x^2 - u^2 y^2 = c^2 - \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$  (601). Est vero u constans anguli ACM sinu toto existente = r. Radio igitur x si describatur arcus circuli GN, erit  $GN = \frac{f^2}{2y^2} - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{2y^2}$ . Vocetur autem  $GN = t$ , atque habebitur ista æquatio  $dt = -\frac{yV(cy^2 - 4b^2 - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{y^2})}{2ay^2}$ . Nunc II. Sit

Si non fuerit  $c = \frac{f^2}{2a^2}$ , demittatur ex M in AC perpendicularis MP, et vocetur  $CP=x$  atque  $x=uy$ . Habebitur igitur  $x^2 - u^2 y^2 = c^2 - \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$  (601). Est vero u constans anguli ACM sinu toto existente = r. Radio igitur x si describatur arcus circuli GN, erit  $GN = \frac{f^2}{2y^2} - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{2y^2}$ . Vocetur autem  $GN = t$ , atque habebitur ista æquatio  $dt = -\frac{yV(cy^2 - 4b^2 - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{y^2})}{2ay^2}$ . Nunc II. Sit

Peruenit corpus in M, ubi sit  $CM=y$ , et in tangentem MT ex C demissum perpendicularum  $CT=r$ . Celeritas vero in M debita sit altitudini  $\varphi$ . Atque distantia a centro C, in qua vis centripeta æqualis est gravitati, sit = f. Hinc ergo erit vis centripeta in  $M = \frac{f^2}{y^2} = P(601)$ ; ex quo prodit  $Y = \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$ . Habebitur igitur pro curva quaesita ista æquatio  $\frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2} = c - \frac{c^2}{2y^2}$ . Arque cum sit  $\varphi = \frac{dy}{dt}$  (587), erit etiam  $\varphi = c - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{2y^2}$ . Has æquationes per sequentes casus examinabimus.

I. Si fuerit  $c = \frac{f^2}{2a^2}$ , erit  $\frac{1}{2} = \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$  seu  $\frac{1}{2} = \frac{f^2}{2} \left( \frac{1}{a^2} - \frac{1}{y^2} \right)$  Peripicietur autem ex hoc angulum  $CMT$ , cuius sinus est  $\frac{r}{y}$ , æqualem fore angulo ad A. Quamobrem curva his casibus descripta erit spiralis logarithmica, cuius centrum est in ipso centro vitem C. Ita autem corpus movebitur in hac spirali, ut semper sit  $\varphi = \frac{f^2}{2y^2}$  seu celeritas distantiae a centro reciproce proportionalis.

Si non fuerit  $c = \frac{f^2}{2a^2}$ , demittatur ex M in AC perpendicularis MP, et vocetur  $CP=x$  atque  $x=uy$ . Habebitur igitur  $x^2 - u^2 y^2 = c^2 - \frac{f^2}{2a^2} - \frac{f^2}{2y^2}$  (601). Est vero u constans anguli ACM sinu toto existente = r. Radio igitur x si describatur arcus circuli GN, erit  $GN = \frac{f^2}{2y^2} - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{2y^2}$ . Vocetur autem  $GN = t$ , atque habebitur ista æquatio  $dt = -\frac{yV(cy^2 - 4b^2 - \frac{f^2}{2a^2} + \frac{f^2}{y^2})}{2ay^2}$ . Nunc II. Sit

Tabula VI. FIG. 6.

II. Sit  $e = \frac{f^2}{2a}$ , erit  $dt = \frac{ab^2y}{y\sqrt{(a^2-by^2)}}$ , adeoque  
 $t = C + \frac{ab}{y\sqrt{(a^2-by^2)}}$ ; Constat vero C erit  $= \frac{b}{\sqrt{(a^2-b^2)}}$ , quia  
 euanescere  $t$  fit  $y = a$ . Sit autem tangens anguli  
 ad  $A = \theta$ , eritque  $t = \theta(\frac{a}{y} - 1)$  seu  $y = \frac{a}{1+t}$ . Unde ex  
 dato angulo ACM reperitur recta CM, ideoque  
 punctum M in curva quaesita. Haec curva autem  
 est spiralis hyperbolica, quam Cel. *Job. Bernoulli*  
 pro eodem casu fortificentem invenit in *Ad.*  
*Lipi.* 1713.